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Årets fest präglas av temat ”Att avstå” som är lördagens dagstema. Förfat-
taren Ulla-Lena Lundberg och biskop emeritus Lennart Koskinen kom-
mer att samtala kring temat. I likhet med tidigare år kommer andakter, 
gudstjänster och konserter att hållas i kyrkan.

Nytt för i år är att ladugården vid församlingshemmet småningom skall 
ombildas till pilgrimshärbärge. En del av fredagen kommer ägnas till 
städning och talkoarbeten för att inleda inredandet av ladugården – en 
process som säkert kommer att räcka ett par år. På så sätt lever tematik 
från tidigare fester kvar genom pilgrimsskap, ekologi och enkel livsstil. 

T.f. kyrkoherde Peter Karlsson hälsar alla gäster välkomna till Kökar för 
fi ra franciskusdagarna.

Välkomna till Kökar 
på Franciskusfest 5–7 juli 2013
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Hela bibelboken börjar med vatten 
och Guds Ande som svävar över 
det. Guds vind sveper fram över 
urdjupet, tehóm1 kaoshavet. Gud 
talar och Gud skiljer: ljus från mör-
ker, vatten från vatten, liv och dag 
från kaos och natt. Gud skiljer, ord-
nar, ristar livets mönster i stoftet, 
talar och materien svarar2 med liv 
och liv i överfl öd3. I bottnet, i dju-
pet och i höjden fi nns alltid vattnet, 
djup som ropar till djup: ”Helig, 
helig, helig är Herren Sebaot. Hela 
jorden är full av hans härlighet.”4

Hela denna jord höljs i vattnets 
livsblå härlighetsmantel5:

Hav, moln, sjöars pärlband, bäck-
ars, åars, fl oders nät, regnets väl-
signelse 6 över marken.

Bara vanligt vatten? Vatten är liv.

Från skapelsen leder bibelns be-
rättelse vidare. Livet och friheten 
medför att vi måste kunna möta 
också det svåra, det som blev fel.

När ondskan blir för svår för jor-
den, så berättas det, låter Gud bryta 

1  1 Mos 1
2  Ps 42
3  Joh 10
4  Jes 6
5  Jes 6
6  Ps 72

fram det stora djupets källor. Him-
laslussen öppnas och regnet ström-
mar ner över jorden i 40 dagar och 
40 nätter. Det som skulle hämta liv 
och välsignelse, har förbytts till ka-
osfl od, död och förbannelse.7

Ingen själ som mera törstar efter 
Gud8, ingen hjort som längtar ef-
ter bäckens vatten9, ingen plats där 
fredens duva kan vila. Hon åter-
vänder till Noa i arken, oförrättad, 
eftersom ”det stod vatten över hela 
jorden.”10

Men var inte rädd, Noa. Det fi nns 
en mörklagd hamn. Du ser den inte 
nu11. Så återvänder vattnet till sin 
plats och Noa för oss fram till det 
första förbundet som får regnbå-
gens tecken.

Igen berättas det att folket hamnar i 
ofrihet, fredlöshet och slaveri. Den-
na gång befriar Gud sitt folk under 
Moses ledning. Igen skiljs vatten 
från vatten12. ”Vattnen såg dig, o 
Gud och skälvde, djupen bävade. 
Genom havet gick din väg, din stig 
genom stora vatten.”13 Guds ord 

7  1 Mos 7
8  Am 8
9  Ps 42
10  1 Mos 8
11  Psb 432
12  2 Mos
13  Ps 77

Bara vanligt vatten?
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skapar och skiljer och Israeliterna 
går torrskodda tvärs igenom havet 
och sluter ett nytt förbund.

Bara vanligt vatten? Vatten är be-
frielse.

Till minnet av denna befrielse, till 
minnet av den gemensamma vand-
ringen genom torrt och vått, genom 
hav och öken fi rar det judiska fol-
ket lövhyddornas14 fest.

Till ett vanligt offer i templet i Jeru-
salem hällde man ut vin och olja15. 
Men vid lövhyddefesten hämtar 
man vatten ur en källa och gjuter 
ut vattnet vid altaret. Det kanske 
var någon gång en regnceremoni 
i ett land som törstar och behöver 
himlens vatten. Men sedan blev 
den en fest till minnet av befrielsen 
och därför är det glädjen som fyller 
Sukkot, lövhyddefesten.

Vatten öses ”med fröjd ur frälsning-
ens källor” 16, ur  Siloam dammen 
och förs i procession till templet. 
Det hela ackompanjeras av fack-
eltåg, musik, dans och sång, av en 
fest så präktig att det sägs i Mishna, 
i en judisk skriftsamling: ”Den som 
inte har sett vattenösningen har inte 
sett verklig glädje i sitt liv.”17

Till denna fest beger sig Jesus en 

14  3 Mos 23; Neh 8
15  T ex 3 Mos 23
16  Jes 12
17  Mishnah, Sukkah 5

gång och mitt i vattenceremon-
ins stök och stoj ropar han högt: 
”Den som tror på mig, ur hans inre 
skall fl yta strömmar av levande 
vatten.”18

Vatten, bara vanligt vatten? Vatten 
är glädje.

Liv, befrielse, glädje. Allt samlas i 
det ”vanliga” vattnet.

I varje droppe vatten: livets vagga 
och ursprung, urhav och foster-
vatten.

I varje droppe vatten: befrielse, 
som sköljer bort allt i mig som döl-
jer Guds bild, allt i mig där jag inte 
blev jag, som renar och lyfter sla-
voket från mina axlar.

I varje droppe vatten: glädjens 
ström, klar som kristall från Guds 
och lammets tron19 ur var och en 
som tror, för var och en som litar.

18  Joh 7
19  Uppb 22
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Tisdagen den 19 mars var en histo-
risk och känslofylld dag. Den 266:e 
efterträdaren på Petri stol kom, 
som han själv sade, "från världens 
ände". Den förste utomeuropeiske 
påven på 1200 år, den förste från 
Latinamerika – och den förste je-
suiten på påvestolen.

Jorge Mario Bergoglio var son till 
en immigrerad italiensk järnvägs-
arbetare i Buenos Aires. Han föd-
des 1936, ville bli kemist, dansade 
gärna tango, även om han egent-
ligen tyckte mer om milonga, var 
även förlovad och studerade konst 
i Chile.

Andliga kallelsen drog honom och 
vid 22 års ålder inträdde han hos je-
suiterna. Han vigdes till präst 1969, 
blev novismästare vid jesuiternas 
seminarium, och snart provinsial 
för jesuiterna i Argentina. 1992 
blev han biskopsvigd, år 1998 var 
han ärkebiskop i Buenos Aires.

Det sägs, att han var mycket nära 
att bli vald redan vid förra påveva-
let, men det kan inte bekräftas. Nu, 
i mars Herrens år 2013, efter den 
första överraskningen bröt jubeln 
ut. Redan namnet, Franciskus, var 
något nytt. Det kändes överallt som 
en frisk vind, en ny början för en 
gammal kyrka. Påven Franciskus är 
en sympatisk, ödmjuk och pastoralt 

lagd man med en förkärlek för de 
fattiga. Han är en folklig påve. Han 
uppskattas också av icke-katoliker 
och sekulariserade katoliker, som 
inte tänker att gå till en mässa.

Och varför tog kardinal Bergoglio 
namnet Franciskus? Jag lånar hans 
egna ord till massmedia:

"Åtskilliga har undrat varför Roms 
biskop valde namnet Franciskus. 
Somliga har tänkt på Franciskus 
Xavier, andra på Francois de Sales, 
många på Franciskus av Assisi. Jag 
ska berätta vad som ligger bakom.

Under konklaven satt jag intill kar-
dinal Claudio Hummes OFM, en 
vän, en kär vän. När det började 
se farligt ut gav han mig mod. När 
två tredjedelar av alla röster lagts 
på samma person började man app-
lådera eftersom en påve nu hade 
valts. Hummes omfamnade mig, 
kysste mig och sa: "Glöm inte de 
fattiga!"

Orden fastnade hos mig: de fat-
tiga, de fattiga...Och sedan – när 
jag tänkte på de fattiga – kom jag 
att tänka på Franciskus av Assisi. 
Medan rösterna fortfarande räkna-
des stod krigen i världen inför mina 
ögon. Franciskus var också en fri-
dens man.

Det var så jag i mitt hjärta kom att 

Förste Franciskus på påvestolen
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tänka: Franciskus av Assisi! För 
mig är Franciskus den som värnar 
om de fattiga, den som värnar om 
freden, ja också den som älskar och 
vill skydda skapelsen – i dag är vår 
relation till skapelsen inte särskilt 
god, eller hur? Franciskus är fri-
dens man, han var själv fattig...".

Och han slutade sitt tal till journa-
listerna med en välsignelse:

"Det är många ibland er som inte 
är medlemmar av Katolska kyr-
kan och andra som inte är troende. 
I respekt för vars och ens samvete 
välsignar jag er i mitt hjärta, under 
tystnad. Jag gör det i medvetande 
om att alla är Guds barn. Må han 
välsigna er!"

Tuula Luoma

Vid årsmötet, som hölls i biskops-
gården i Borgå, beslöts att en häls-
ning skulle sändas till den nyligen 
tillträdda påven, Franciskus den 
första. Vi känner oss stolta och 
glada över att påven som namn 
valt Franciskus, för att markera sin 
nära tillhörighet till Franciskus av 
Assisi. Vi hoppas och tror att detta 
medvetna val skall markera en ny 
tid i den världsvida romerska kyr-
kan – en ny enkelhet, ödmjukhet 

Hälsning till 
den nya påven

och solidaritet med de miljoner 
människor som lever i fattigdom 
och nöd. Bara den kyrka som vär-
nar om att se och ha omsorg Kristi 
minsta bröder och systrar, är en 
kyrka som lever i harmoni med 
evangeliet. Nedan följer ordalydel-
sen i det brev som tillsändes den 
nya påven.

His Holiness, Pope Francis I
Apostolic Palace
Vatican city
Rome, Italy

Most Holy Father

Members of the ecumenical Socie-
ty of St. Francis In Finland (Fran-
ciskus-Sällskapet i Finland r.f.) are 
gathered to the Annual Meeting 
at the Feast of the Annunciation 
of the Blessed Virgin Mary at the 
17th March 2013 in the residence 
of the Bishop of Borgå (Porvoo). 
We rejoice of Your election to the 
Holy See and pray for God’s bles-
sing in Your important offi ce. May 
the simplicity, humility and the 
love for the poor, so typical for our 
common ideal and master, St Fran-
cis of Assisi, inspire You and whole 
Church of Christ.

Very respectfully

Därefter följer namnen på under-
tecknarna, börjande med biskop 
Björn Vikström, sedan med sjutton 
andra namn.
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Fredag 5 juli

9.00  Andakt i kyrkan, Peter 
Karlsson

 Städning av ladugården som 
skall bli härbärge

12.00 Lunch

 Fortsatt städning av ladu-
gården

15.00 VID HAVET (grafi k). Ver-
nisage i församlingshem-
met, Marjatta Nuoreva

16.00 Franciskusfesten invigs av 
t.f. kyrkoherde Peter Karls-
son. Musik:  gästkör från 
Estland.

 Middag i egen regi

20.00 Konsert med Andreas Ny-
berg och Stephan Kemetter 
i Kökar kyrka

21.00 Kvällste i församlingshem-
met

Lördag 6 juli

9.00 Andakt i kyrkan, Peter 
karlsson

 Temadag: ”Att avstå” med 

författaren Ulla-Lena Lund-
berg och  biskop emeritus 
Lennart Koskinen.

12.00 Lunch vid församlingshem-
met (självkostnadspris)

13.00 Fortsatt temadag ”Att av-
stå”

14.00 Kaffe

17.30 Psalmsångskonsert i Kökar 
kyrka med körerna Kökar 
röster och Föglö kyrkokör. 
Ledare Philip Hällund.

20.00 Konsert i Kökar kyrka med 
Richard Pleijel

21.00 Kvällste

Söndag 7 juli

11.30 Lunch vid församlingshem-
met (självkostnadspris)

13.00  Luthersk mässa, t.f. kyr-
koherde Peter Karlsson. 
Katolsk mässa, fader Peter 
Gerbara.

15.00 Friluftsfest vid församlings-
hemmet, kaffe m.m.

17.00 Franciskusföreningens års-
möte

Franciskusfestens program
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Observera att Kökar inte har någon 
bankautomat!

TIDTABELLER

Från Galtby till Kökar: 
fre: kl 9.30, 15,30 och 21.30
lö: kl 15.30
sö: kl 9.45 och 15.30

Från Kökar till Galtby
lö: kl 12.00, 12.30, 18.30, 18.45 
och 20.45
sö: kl 12.00, 12.30, 14.00, 18.30, 
18.45 och 21.30

Från Långnäs till Kökar
fre: kl 7.30, 12.00, 16.00 och 
19.00
lö: kl 9.30, 16,00 och 18.15
sö: kl 9.30 och 11.30

Från Kökar till Långnäs 
fre: kl 15.00 och 18.45 
lö: kl 6.30, 15.00 och 18.45
sö: kl 12.30, 14.30 och 18.45

ÖVERNATTNING

Antons gästhem
Vervan, 22730 Kökar
Tel: +358 40 0686588
antons.gasthem@gmail.com

Brudhäll Hotell & Restaurang
Karlby, 22730 Kökar
Tel. +358 (0)18-55955
brudhall@aland.net

Kökar-info Havspaviljongen
Västra Sundet, 22730 KÖKAR          
Tel: +358 (0)457 5555 800 
Fredrik Salmelin
info@havspaviljongen.ax

Klobbars Gästhem och Stugor
Hellsö, 227 30 KÖKAR 
Tel: +358 18 55709 
info@klobbars.fi  

Sandvik Gästhamn & Camping 
Munkvervan, 22730 Kökar 
Tel: +358 18 55911 
 +358 (0)457 342 92 42 
info@sandvik.ax 

CAFÉER OCH RESTAURANG-
ER 

Brudhäll Hotell & Restaurang
Karlby, 22730 Kökar

Estholms Café 
Estholm
22730 Kökar Åland
Tel: +358 40 5797750

Havspaviljongen
Västra Sundet, 22730 KÖKAR

BUTIKER OCH KIOSKER 

Havspaviljongen
Västra Sundet, 22730 KÖKAR
sortimentet av färsk- och torrvaror

Karlby, en större butik där det går 
att köpa det mesta man som tänkas 
behöva i matväg samt tanka bilen.
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Karlby Kiosk invid Karlby Gäst-
hamn

Peders Aplabod 
Österbygge 
22730 Kökar Åland 
Mobil: +358 40 7362498
En gårdsbutik: mat, hantverk, 
Peders äppelprodukter, presen-
ter, saft, sylt, svartbröd, senap, får-
skinn och mycket mer, även kaffe-
servering med lättare förtäring! 
öppet alla dagar 10.00-18.00

Sandvik Gästhamn & Camping
Munkvervan, 22730 Kökar 
I butiken fi nns ett bassortiment av 
färsk- och torrvaror.
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Vi har glädjen att hälsa följande 
personer välkomna i kretsen av 
medlemmar i Franciskus-Sällska-
pet i Finland r.f. Vi hoppas att in-
spirationen från Franciskus av As-
sisi skall kunna hjälpa er att fatta 
beslut och förverkliga era livsideal 
i vardagslivet. Välkomna med i 
syskonskaran!

Ann-Britt och Fride Hedman, 
Borgå

Anna-Lisa och Lars Nyström, 
Borgå

Ida Rosenberg,
Helsingfors

Robert Rosenberg,
Sibbo

Anne-Maj Westerlund,
Borgå

Nya 
medlemmar

Medlemsavgiften för år 2013 är 15 
euro per person. Rekommenderar 
att referensnummer används, då 
medlemsavgiften betalas med bi-
fogad bankgiro. Det går att stöda 
föreningen helt spontant genom att 
betala in en större summa än den 
vanliga medlemsavgiften.

För den som vill bli ständig medlem 
är avgiften 10 gånger 15 euro d.v.s. 
150 euro, efter att den summan har 
blivit betald debiteras ingen årlig 
avgift.

Tage Olander (040-7168926)

Föreningens kontouppgifter

Medlemsavgifter: 
IBAN  FI32 2057 2100 0272 12,
BIC  NDEAFIHH

För projektinbetalningar till förmån 
för Kvinnobanken kommer ett skilt 
bankgiro att skickas med följande 
Syskonbrev: IBAN   FI06 5561 
0420 0226 91,   BIC  OKOYFIHH

Kassören 
informerar
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Franciskus-Sällskapet i Finland 
r.f. höll sitt årsmöte på traditionellt 
vis på Marie bebådelsedag den 17 
mars. Dagen började med delta-
gande i domkyrkoförsamlingens 
högmässa i domkyrkan kl. 12.

Efter högmässan var församlings-
medlemmarna tillsammans med 
Franciskus-Sällskapets medlem-
mar inbjudna till kyrkkaffe på bi-
skopsgården. Biskopsparet bjöd 
på ett kyrkkaffe som förutom sött 
tilltugg också innehöll soppa och 
salta matbitar, vilket mycket upp-
skattades av de årsmötesdeltagare, 
som rest en längre bit och behövde 

en ordentlig näringspåfyllnad.

Efter gemenskapen kring måltiden 
hölls en programdel, till vilken hör-
de ett samtal med biskopens inle-
dande anförande under temat ”Att 
avstå”. Tillsammans med förening-
ens sekreterare Yvonne Terlinden 
fördes ett samtal kring de etiska 
och religiösa frågor som uppstår 
när man funderar på vad det kon-
kret innebär med en enkel livsstil, 
inom vilken man kan vara beredd 
att ge upp egna krav och anspråk 
till förmån för dem som är i akut 
behov av de resurser som gör livet 
möjligt och värt att leva.

I en tid när man talar om att trappa 
ned på levnadsstandarden (downs-
hifting) för att ge fl era människor 
del av välfärdskakan, behöver vi 
som kristna refl ektera över hur en-
kelhet och ödmjukhet hör ihop med 
solidariteten med de hjälpbehö-
vande. Diskussionen visade att det 
inte är lätt att fi nna en balans i de 
personliga valen i vardagen, men 
vikten av att göra sig medveten om 
behovet gäller oss alla.

Det efterföljande årsmötet med ett 
femtontal medlemmar ur sällskapet 
diskuterade årets verksamhet och 
budget. Några stora förändringar i 
verksamhetsplanen företogs inte, 
men än en gång diskuterades frågan 
om hur kontakten till medlemmar-
na kunde stärkas. En viktig kontakt 
är självfallet Syskonbrevet, men 

Rapport från 
årsmötet
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risken fi nns att det blir den enda 
kontakten.  Det väsentliga är trots 
allt att sällskapet genom den spo-
radiska kontakten med medlems-
kåren kan hjälpa medlemmarna att 
hämta inspiration för vardagslivet 
i den franciskanska livsstilen (vad 
den nu sedan kan vara idag?).

Dessa frågor arbetar vi alla vidare 
med. I styrelsen företogs vissa om-
möbleringar. Yvonne Terlinden och 
Benita Bast har frånsagt sig återval. 
Som ny medlem med tanke på se-
kretarskapet valdes Kristina Rosen-
berg i stället för Yvonne Terlinden.

Vi tackar Yvonne och Benita för de 
insatser ni gjort till förmån för för-
eningen  under många år.

Stefan Djupsjöbacka
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